
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru MARTIN

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 75 din 30.09.2022

privind însușirea variantei finale a proiectului de stemă a comunei Gropnița, județul Iași

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

prevederile art. 1, al. 3-5 si ale art. 2 din HG nr. 25/2003 privind stabilirea metodologiei de
elaborare, reproducere și folosire a stemelor județelor, municipiilor, orașelor și comunelor;

a)

prevederile art. 10 din Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului;b)

proces verbal de afișare a proiectului de stemă din august 2022 pe site-ul instituției;c)

prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, cu modificarile și completarile ulterioare;

d)

referatul de aprobare al primarului comunei si proiectul de hotărâre nr. 82 din 29.09.2022 privind
însușirea variantei finale a proiectului de stemă a comunei Gropnița;

a)

raportul de specialitate al compartimentului de specialitate;b)

avizele consultative favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei
Gropnița,

c)

Art. 1 - Se însușește varianta Enală a proiectului de stemă a comunei Gropnița, județul Iași, conform
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 - Se aprobă explicația heraldică a culorilor și simbolurilor conform anexei nr. 2 la prezenta
hotărâre.

Art. 3 - Proiectul de stemă va E realizat în conformitate cu pr4evderile HG nr. 25/2003 referitoare la
heraldica teritorială.

Art. 4 - Prezenta hotărâre va E dusă la îndeplinire de către aparatul de specialitate al primarul comunei și
va E comunicată prin grija secretarului general al comunei Gropnița primarului comunei, Instituției
Prefect județ Iași, Comisiei de Heraldică a Județului Iași,

Pagina 1 din 2



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 75 / 30.09.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 75 / 30.09.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 30.09.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

13.10.2022

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind însușirea variantei finale a proiectului de stemă a comunei Gropnița, județul Iași
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



